124. — Quæritur II. Quo in loco beneficiarii teneantur residere? Papa tenetur residere Romæ, prout etiam Cardinales; ita *Ronc. de benef. c. 2. q. 3. r. 2. Salm. ibid. §. 4. n. 96.* et 97. Episcopos autem alii dicunt tenēri ad residendum in sua cathedrali, nec satis esse si resideant in diœcesi, ut *Salm. ibid. n. 98. Fagnan. in c. 34. de cler. non resid. Roncaglia l. c. cum Barbos. et Sporer pag. 73. n. 23. ex c. Placuit ut nemini, caus. 7. quest. 1.* ubi ex concilio Carthag. can. 5. sic statutum fuit: *Placuit, ut nemini sit facultas, relicta principali cathedrali, ad aliquam Ecclesiam in diœcesi constitutam se conferre, vel in re propria diutiüs, quam oporteat constitutum, curam, vel frequentationem propriæ cathedralæ negligere*. Si verò Episcopus habeat duas cathedrales, potest ubi mayult residere, ut *Salm. cit. n. 98. in fin. ex bulla Urbani VIII. Alii tamen verius, ut Holz. tom. 1. pag. 455. n. 426. Cabass. T. J. lib. 5. c. 1. n. 2.* eisque adhæret *Bonac. t. 1. d. 5. p. 3. n. 5.* dicunt posse residere Episcopum in quocumque loco sua diœcessis; et de hoc videtur non posse dubitari, cùm in Tridentino expressè dicantur Episcopi obligari ad personalem in sua Ecclesia, vel diœcesi residentiam. Idemque declaravit

N. P. in bullâ, quæ incipit, *Ubi primum*, edita 5. Decemb. 1740. dicens: *personalem in Ecclesia vestra, vel diæcesi servatis residentiam.*

Parochi autem debent habitare in domo suæ Ecclesiae, si ibi adest; si verò non adest, debent residere in alia domo, quæ sit intra limites parochiæ, saltem moraliter, nempe quæ sit ita propinqua Ecclesiae parochiali, ut commodè possit ei inservire: et quò parochiani facile queant ad ipsum recurrere pro sacramentis suscipiendis; ita *Palaus tr. 45. d. 5. part. 2. n. 1. Bon. de benef. d. 5. p. 1. n. 4. et Salm. tr. 28. c. unic. p. 6. §. 5. n. 110. cum Nav. Bard. Hurt. et Garcia;* hinc rectè dicunt *Bon. et Salm. ll. cc.* nequaquam residentem censeri parochum, qui habitaret procul à sua Ecclesia per tria, aut quatuor milliaria; imò etiam per duo, ut non irrationaliter sentit *Croix l. 3. p. 2. n. 745.* Imò *ibid.* additum cum *Luca, Leur. Lot. etc.* non satis residere parochum, etiamsi habitat intra fines parochiæ, si oves non facilè ad eum accedere possint. Parochus verò qui haberet duas parochias perpetuò unitas, quarum nulla sit dignior, aut frequentior, aut existens in civitate, hic poterit habitare in ea, qua velit: ut *Salm. ibid. cum Nav. Pal. Hurt. Bard. et Garcia,* qui refert hæc suisse decisa ex variis declarationibus S. C.

125. — Quær. III. Quæ sunt causæ excusantes Episcopos, et parochos à residentia? Quatuor ex Tridentin. sess. 25. c. 4. de Ref. assignantur causæ, nempe *christiana charitas, urgens necessitas, debita obedientia, et evidens Ecclesie, aut reip. utilitas.* Has tamen causas decernit concilium, quoad Episcopos excusandos pertinet, approbandas esse in scriptis vel à Pontifice, vel à Metropolitano, vel eo absente à suffraganeo Episcopo antiquiore residente, qui Metropolitani absentiam probare debebit. Sed nunc semper ad Papam recurrentum, ut *n. 422. in fine.* Quoad parochos verò, cause approbari debent à suis Ordinariis, ut jam suprà diximus. Sed de præfatis causis sigillatim agendum.

Et I. Ratione *christianæ charitatis* excusantur pastores animarum, si abesse debeant ad componendas inimicitias, præsumt personarum potentium; ut *Ronc. c. 2. q. 4. Barb. all. 53. Holzm. pag. 454. num. 428. Elbel tom. 1. pag. 527. n. 563. Cont. Tourn. loc. cit. num. 1. Salm. tr. 28. c. unic. p. 6. §. 2. n. 101. cum Sot. Vasq. etc.* Vel ad opitulandum alteri

Ecclesiæ, quæ indigeat eorum prædicatione, ut liberetur ab hæresi, vel aliis gravibus flagitiis. *Palaus tr. 45. d. 5. p. 4. n. 4.* item *Ronc. Holz. et Elbel ll. cc.* modò, advertit *Palaus cum Tol. et Barb.*, non fiat cum notabili detimento propriæ Ecclesiæ.

II. Ratione *urgentis necessitatis* excusantur pastores, quando eis imminet periculum extrinsecum mortis ab inimicis (vel gravis damni in bonis, ut ait *Petrocor. l. c.*) dummodò præsentia pastoris non sit necessaria ad salutem subditorum; nempe ad confirmandos eos in fide, vel ad sacramenta eis ministranda, et aliàs sufficienter ipsis per vicarios provideatur, ut docent communiter *DD. cum S. Thom. 2. 2. q. 185. art. 5.* cuius verba retulimus *l. 4. mun. 560. v. Dubitatur III.* Dicit autem *Ronc. c. 2. q. 4. cum Fagn. in c. Clericos, de cler. non resid. n. 25. et 26. ex decr. S. C.* quòd si aliquis parochus gravem haberet inimicitiam, posset discedere per sex menses, constituto idoneo vicario, et licentiâ obtentâ; quæ posset prorogari, si inimicitia perduraret; sed transacto anno debet parochus induci omnino ad resignandam vel permutandam Ecclesiam. Insuper animadvertisendum, quòd talis absentia tūm tantūm permittitur, cùm periculum est particolare ipsius pastoris, non verò quando est commune totius populi, prout accidit tempore pestis, ut docent communiter *Fagn. l. c. n. 58. Cont. Tourn. ibid. num. 2. Ronc. c. 2. quæst. 4. Sporer p. 74. n. 52. et Elbel t. 1. p. 529. n. 170.* et sic referunt *Fagnanus*, et Sporer declarasse S. C. ann. 1576, die 11. Octobris, instantे *S. Carolo Borromæo.* Et idem dicendum ait *Spor.* de tempore incursionis hostium.

Sic pariter excusantur pastores à residentia ob periculum intrinsecum infirmitatis, putâ si eis oporteat abesse à suis Ecclesiis propter insalubritatem aëris, ut communiter docent *Caj. 2. 2. q. 185. art. 5. Petr. de benef. t. 4. pag. 505. Cont. Tourn. loc. suprà cit. Holz. pag. 453. n. 428. Salm. tr. 28. c. unic. p. 6. §. 2. n. 102. in fin. et Laym. l. 2. tr. 2. c. 6. n. 5. ex c. Præsentium 7. qu. 1. et c. Ad audientiam, de cler. non res., modò tamen, ut benè advertunt *Cont. Tourn. et Salm. ll. cc. cum Bellarm. Vasq. Hurtado*, infirmitas non sit perpetua, et absentia non sit ovibus graviter nocitura, nam tunc deberet pastor vel residere, vel curam resignare. Hic autem advertendæ sunt regulæ, quas super hac causa infirmitatis præ-*

scripsit Bened. XIV. in bulla, *Ad universæ*, suprà relata; et quas mandavit servari ab iis ad quos spectat; in ea sic loquitur: *Qui verò licentiam abessendi petierint ratione infirmitatis extra diæcesim contractæ, dum vacatione à concilio indulta uterentur, asserentes ea de causa regressum ad propriam diæcesim sibi prohiberi, exponere debebunt contractæ infirmitatis qualitatem, et super ea testimonium medici juramento firmatum exhibere. Atque ubi petita licentia ipsis indulgeatur, ea semper ad certum ac definitum tempus concedi debebit, adiectâ quoque clausulâ, si tamdiu infirmitas duraverit.*

Ab iis autem, qui hujusmodi licentiam postulaverint, eò quod aëris mutatione opus sibi esse dicant ad convalescendum ex morbis quos in suis Ecclesiis residendo contraxerunt, exprimendum erit in precibus, quo morbi genere, et quam graviter laborent, ac proferendum testimonium medici, qui jure jurando testetur, utile ac necessarium oratori esse, ut in aliam regionem atque aërem per aliquod tempus se transferat. Nec illud silentio prætereundum, an scilicet orator, antequam morbo corriperetur, trimestri licentia à concilio permissa usus fuerit: si enim id nondum fecerit, et tempus à concilio indulatum sufficiens ipsi non reputetur, poterit eidem concedi, ut per quatuor menses, in quibus tamen conciliares menses comprehendantur, à residentia absens permaneat: at si prædictos conciliares menses, remoto omni dolo et fraude, jam extra diæcesim transegerit, tantum temporis ipsi indulgeatur, quantum ad confirmandam ipsius valetudinem vere necessarium esse prudenter judicabitur.

Qui tandem licentiam commorandi extra diæcesim postulabit propter malignitatem aëris, quem in sua diæcesi aliquo anni tempore insalubrem esse affirmet; is videat etiam atque etiam quid agat: et quidem pro veritate exponat, quibus anni mensibus perniciosus sit regionis aëris: item an eadem cœti temperies totam comprehendat diæcesim, ita ut nullus intra ejus tractum locus existat, in quo suspectum illud tempus absque salutis detimento transigere valeat; postremò, an conciliaribus mensibus usus fuerit. Etenim si nondum eos sibi sumpserit, non ægrè obtinebit Indultum abessendi per quatuor menses (quatenus periculum ab aëre tamdiu durare censematur), in quibus tamen tres illi à concilio permissi numerandi erunt: si autem hujusmodi conciliij indulgentia jam

usus fuerit, frustrà novum Indultum prædicta de causa ab apostolica Sede postulabit: sibique imputare debet, quod, cum sciret certo anni tempore in sua diæcesi aërem insalubrem fore, concessos vacationis menses in tempus illud non reservaverit. In omnibus autem absentia Indultis, que ratione aëris insalubris in posterum concedentur, hanc clausulam adjici volumus: dummodo intra diæcesim aliquis locus non adsit, in quo aër salubris sit, et in quo Episcopus commorari possit.

III. Ratione debitæ obedientiæ excusantur Episcopi, vel parochi, si absunt ut obediunt Pontifici vel suis Ordinariis ob bonum Ecclesiae, vel reipublicæ, ut dicunt Elbel pag. 527. n. 563. Salm. tr. 28. c. unic. p. 6. §. 2. n. 105. et Holz. pag. 455. n. 428. vel ob quamecumque aliam gravem causam, ut ait Cont. Tourn. de benef. cap. 4. art. 1. n. 5. dummodo absentia sit ad breve tempus, nam alijs requiritur absoluta necessitas boni communis, ut Salm. ibid. cum Caj. Gonz. Soto, Vasq. etc.

*An autem Episcopus possit retinere parochum, ut sit suus vicarius, visitator, aut secretarius? Affirmant Nav. Sylv. Oxeda, et alii apud Salm. de benef. eccl. c. unic. p. 6. §. 4. n. 121. Sed melius id negant Bon. d. 5. q. 2. n. 4. Cont. Tourn. loc. cit. Ronc. c. 2. q. 4. Salm. ibid. num. 422. cum Gonzal. Garcia, etc. ac Viva Opusc. 5. q. 5. art. 2. n. 8. qui refert S. Congregationem sic declarasse: *Episcopus non potest uti operâ parochi in visitatione, vel in alio servitio sue diæcessis, nisi pro tempore illi permisso duorum mensium.* Excipit Palaus d. 5. p. 4. n. 9. cum Vasq. Azor. et Barb. si talis sit indigentia, ut non sit alius, qui hujusmodi legitimè prestare possit.*

*IV. Ratione evidenter Ecclesiæ, aut reip. utilitatis excusantur pastores, si absunt causâ assistendi Synodis provincialibus vel diæcesanis; vel ut defendant se, vel suos, aut Ecclesiam apud curiam regiam in gravi negotio, ut dicunt Salm. ibid. §. 2. n. 105. cum Soto, et Vasq. Ronc. c. 2. q. 4. et Bonuc. d. 5. p. 5. n. 42. (contra Nav.) cum quadam decisione Rotæ Rom. ex c. Ex parte 15. de cler. non res., ubi dicitur: *Quod si, non absentando in fraudem, præpositure tuæ jura fideliter prosequeris, ex hoc censeri debeas residens.* Hoc tamen intelligendum (benè advertit Ronc. l. c.), modò non sit alius, qui æquè*

utiliter id implere possit. Insuper præscribit *Bened. XIV.* in bulla suprà eit. quòd in hujusmodi litibus pro Ecclesia vel clero tuendo Episcopus exponere debet gravitatem litis et causas per quas necessaria creditur ejus assistentia; et an mensibus conciliaribus usus fuerit: nam si nondum usus sit, rescribere debet, ut iis ad hunc effectum utatur: si vero usus fuerit, concedatur illi licentia, ut absit non usque ad exitum causæ, sed quamdiu necesse erit ad advocatos et judices instruendos. Si autem lis pertineat ad suam familiam, alia licentia ipsi non concedetur, nisi pro mensibus conciliaribus.

Nullo autem modo poterunt abesse, etiam cum licentia Pontificis, ad fungendum officio proregis, consiliarii, etc. nisi id exigat bonum commune, ut dicunt *Az. Sotus*, *Bardi*, *Diana*, etc. apud *Salm. cit. n. 105. circa fin.* Sed melius id intelligendum, ut docent *Vasq. Barb. Garcia*, et *Molf. apud Bon. d. 5. p. 5. n. 9.* si non sint alii qui æquè utiliter, et fideliter talia officia exercere valeant.

126. — Quæritur IV. Quando et quomodo Episcopi, ac parochi teneantur ad restitutionem fructuum suorum beneficiorum. Ante omnia advertere oportet, quæ super hoc puncto statuit Tridentinum, nam in sess. 6. c. 1. de Ref. sic præscripsit: *Si quis à patriarchali, metropolitana, aut cathedrali sibi quocumque titulo commissa..... rationalibus causis cesserantibus, sex mensibus continuis extra suam diæcesim morando absuerit, quartæ partis fructuum unius anni fabricæ Ecclesiæ, et pauperibus loci per superiorem ecclesasticum applicandorum penam ipso jure incurrat. Quòd si per alios sex menses in hujusmodi absentia perseveraverit; aliam quartam partem fructuum similiter applicandame ipso amittat.* Deinde in sess. 25. c. 1. declaravit. Episcopum ultra tres menses, et sine justa causa absentem à sua Ecclesia. *Præter alias penas adversus non residentes sub Paulo III. impositas et innovatas, ac peccati mortalis reatum, eum pro rata temporis absentiae non facere fructus suos, aliâ etiam declaratione non secutâ, sed teneri per superiorem ecclesasticum illos fabricæ Ecclesiarum, vel pauperibus loci erogare, prohibita quacumque compositione.* Deinde respectu parochorum hæc subdit: *Eadem omnino, etiam quod culpan, amis-*

sionem fructum, et poenas, de Curatis inferioribus, etc. sacrosancta Synodus declarat et decernit.

127. — Sed dubitatur 1. an pastores animarum teneantur ad restitutionem fructuum, si absint sine licentia, sed cum justa causa? Negat *Vira Op. 5. q. 5. a. 5. n. 7.* et dicit quòd si causa absentiae sit evidenter justa, non tenentur restituere fructus, nisi post sententiam judicis, modò per alios suis ovibus sufficienter providerint. Ratio, quia talis restitutio non debetur, nisi quando violatur jus naturale contractū, quod hic non violatur; non vero quando læditur solum jus positivum; tunc enim requiritur sententia, ut poena incurritur. Sed quoad Episcopos aliter hodie dicendum ex bulla suprà relata *N. SS. P. Bened. XIV. Ad universæ, ubi sancitur, quòd si Episcopus ultra menses conciliares absit sine licentia expressa Romani Pontificis, habetur ut transgressor, et fructus non facit suos, et alias incurrit poenas in transgressores impositas. Vide num. 422. in fin.*

Dubitatur 2. an restituendi sint fructus, si absentia sit inculpabilis, quia scilicet facta fuit bona fide, et cum existimatione causæ excusantis à residentia? Negant *Vira dict. art. 5. n. 9. et Garcia apud Bonac. d. 5. p. 4. n. 10.* Ratio, quia obligatio restitutionis vel est de jure positivo tamquam poena, et haec non debetur nisi post sententiam; vel est de jure naturali, et ex benignitate Ecclesiæ præsumitur nolle ipsam damnare ad talem restitutionem beneficiarium, qui inculpabiliter suæ obligationi non satisficit; prout beneficiarius inculpabiliter omittens recitationem officii probabilius non tenetur restituere fructus beneficij, ut communissime docent DD. (*vide dicta libro 4. n. 665.*) esto plures auctores sentiant beneficiarios de jure naturali ad officium tenéri; sed huic opinioni minimè acquiesco, nam ut certum habendum puto, quòd haec obligatio non est de jure positivo, sed de jure naturali et divino, cùm de jure naturali divino teneantur pastores residere ut ex Tridentino probavimus suprà n. 121. Posito igitur quòd pastores teneantur de jure naturali ad residentiam, ad eam quidem non alia ratione tenentur, quām contractus initi inter ipsos et Ecclesiam, ex quo dantur eis fructus beneficiorum sub conditione residentiæ; quā non impletā, etiam sine culpa, nullo modo pastores tales fructus acquirunt. Præsumptio autem illa quòd Ecclesia fructus re-

mittat illis , qui sine culpa non resident , valde dubia est ; imò potius præsumitur Ecclesia oppositum velle ne pateat via ad eludendam hanc residentiam tam rigorosè ab ipsa Ecclesia requisitam : tantò magis quòd *N. P. Benedict. XIV.* in eitata bulla *Ad universæ* , expressè declaravit habèri tamquam transgressores , et fructus non facere suos , Episcopos qui sine legitima causa à suis Ecclesiis absunt. Nec obstat paritas allata beneficiariorum inculpabiliter omittentium officium , nam (ut diximus *l. 4. d. n. 663.* et dicemus *infra n. 443. Q. I.*) communiter DD. docent , prout fatetur *Covarr.* , contrariae sententiæ fautor , quòd beneficiarii non jam tenentur ad restitutionem fructuum de jure naturali , sed positivo ex concilio Lateran. et ex Bulla *S. Più V.* ubi talis restitutio omittentibus præcipitur.

Dubitatur 5. an teneantur restituere fructus pastores , qui inutiliter in suis Ecclesiis resident ? Negant *Garc. et Led. apud Viva cit. Opusc. 5. qu. 5. art. 5. num. 8.* quia (ut dicunt) absentia est rigorosè explicanda , unde semper ac non absunt , possunt fructus lucrari , satisfaciendo per alios suis obligatiōnibus. Sed verius affirmat *Viva loc. cit.* , tūm quia restitutio fructuum reverà , ut diximus , ab his non tantum debetur de jure positivo ratione pœnæ , sed etiam de jure naturali ratione contractūs , sive conditionis residentiae in contractu appositæ non impletæ , quae conditio quidem non potest intelligi de sola residentia corporali : tūm quia , etiam si restitutio fructuum non deberetur de jure naturali , sed ex sola lege pœnali Tridentini , adhuc pastores inutiliter residentes teneantur fructus restituere ; dum concilium in *cit. sess. 25. c. 1.* postquam declaravit ipsos obligari ad personalem residentiam , addit : *Ubi injuncto sibi officio defungi teneantur.* Atque in bulla *Grave, Bened. XIV.* declaratur residentia non esse vera , nisi sit formalis.

Hinc communiter dicunt DD. ut *Salm. tr. 28. c. unic. p. 6. §. 5. n. 444. cum Vasq. Barbos. et Garc. ex declarat. S. C.* quòd parochus non reputatur residere , si per se ipsum non exerceat principaliora munera , nempe administrationem verbi divini , Sacramentorum , etc. Et quoad Episcopos , ait *Sporer tom. 5. pag. 73. num. 27.* quòd licet ipsi regulariter , juxta consuetudinem , non teneantur per se prædicare , et Sacraenta ministrare , debent tamen personaliter invigilare , ut per alios

id præsent , et insuper gregem bono exemplo instruere , ac pauperibus subvenire. Dictum est *regulariter* , nam puto saltem aliquando Episcopos tenēri ad concionandum , dum ipsi (ut declarat Tridentinum *d. c. 1. sess. 25.*) de jure divino tenentur oves suas verbi divini prædicatione pascere. Hocque per idem Concilium *sess. 5. c. 2. de Ref.* declaratur : *Omnes Episcopos et prelatos tenēri per seipso , si legitimè irpediti non fuerint ad prædicandum.... Si quis autem hoc adimplere contempserit , districtæ subjaceat ultio.* Circa autem obligatiōnem parochorum concionandi , et Sacraenta ministrandi , vide dicta *l. 4. n. 269. v. Hic obiter , et n. 558.*

Sentit autem *Hurtadus l. 3. de resid. Paroch. resp. 9. contra Sancium* , non esse tutum in conscientia parochum , qui degens in parochia , per duos menses Sacraenta per seipsum non ministraret , nisi in beneficio constitutus esset alius vicarius perpetuus , ut dicunt *Salm. cit. num. 114. cum Gonzal. Barbos. et Garc.* Censem tamen *Viva cit. art. 5. num. 9. cùm Sancio* esse valde probabile , quòd Episcopus vel parochus absens cum justa causa , et tantò magis inutiliter residens in sua Ecclesia per tres menses , vel duos , ipsis respectivè à Trident. concessos , non teneatur ad restitutionem fructuum. Idque non omnino improbabile videtur , cùm ex concilio *dict. cap. 1. prafatum spatiū non reputetur gravis materia;* nam pro trimestri Episcoporum absentia utitur verbo illo *aliquantisper* , et pro bimestri parochorum gravem non requirit causam. Dicunt verò *Bon. et Barb. ap. Croix l. 3. p. 1. n. 752.* quòd parochi qui tantum habitu sunt curati , possunt totam curam sacellanis committere. Curati autem etiam actu peccant mortaliter , si semper per alios ministrant , cùm ipsi commodè possint ; secùs , si aliquando ministrant per se , præsertim Sacramentum penitentiæ ; et aliàs per sacellanos.

Dubitatur 4. an Episcopus vel parochus non residens teneantur ad integrum restitutionem fructuum , tempori absentiæ respondentium ? Affirmat *Nav. apud Bonac. de benef. d. 5. p. 4. n. 5.* quia (ut ait) Tridentinum indefinitè absentes privat eos fructibus ; propositio enim indefinita aequivalat universalis. Negant verò probabilitè *Bon. loc. cit. Barbos. de pot. Ep. pag. 5. alleg. 45. n. 10. Croix l. 5. p. 1. num. 757. et Viva Opusc. 5. qu. 5. art. 5. n. 3. et 4. cum Vasq. et communi* , ut assentit ; idemque ait *Viva de omnibus aliis beneficiariis ad re-*

sidentiam obstrictis. Ac ejusdem sententiae, ait Bonac. debere esse omnes DD. qui excusant ab integra restitutione fructuum beneficiatos omittentes recitationem horarum, ut retulimus lib. 4. num. 675. v. Quæritur 10. Ratio, quia fructus non solum dantur pastoribus pro oneribus residentie, sed etiam pro recitatione divini officii, et aliis muneribus; unde concilium Tridentinum, cùm oppositum non expresserit, benignè interpretandum velle, quòd prefati pastores tencantur restituere fructus tantum residentie respondentes, juxta rationem naturalem, quæ dietat, quòd, si quis duplici onere gravatur, non est privandus integrâ mercede, cùm unum adimpleat.

128. — Quæritur V. Quibus restitui debent fructus à non residentibus? Hic notanda est differentia inter restitutionem faciendam à beneficiario ob omissionem horarum et ob omissionem residentiae. Illa enim potest fieri quibusque pauperibus, et in fabricam domûs beneficii, sive in emendis, aut meliorandis agris beneficii; quia omnia hæc veniunt nomine fabricæ beneficii, ut dicitur in bulla S. Pii V. vide dicta lib. 4. n. 672. Ob omissionem autem residentiae, restitutio debet omnino erogari vel in fabricam Ecclesie, vel in pauperes illius loci, ut sancitur in Trid. sess. 23. c. 1. de Ref. Vide Bon. q. 5. p. 4. et Viva Opusc. 5. q. 5. a. 4. n. 1. Nec satisfacit pastor non residens, applicando restitutionem in missis vel aliis suffragiis pro animabus purgatorii illius loci, quia reverà animæ defunctorum non possunt amplius dici pauperes loci illius.

Dicit autem Viva loc. cit. cum Less. et communi, ut asserit, quòd benè posset beneficiarius sibi restitutionem applicare, casu quo ipse verè esset pauper, cùm non debeat inferioris esse conditionis, quām alii pauperes; modò id non faciat in fraudem, nempe si non resideat eo animo, ut postea applicet deinde sibi fructus ratione paupertatis; fraus enim nulli debet patrocinari, ut diximus lib. 4. n. 672. et sic dicit Viva n. 4. qui tamen excipit, si fortè beneficiarius in gravem necessitatem postea incideret, et pœnitentiâ ductus proponeret se emendare in futurum. Insuper Viva n. 5. et Bon. de hor. can. d. 4. q. 5. p. 4. n. 10. cum Suar. Nav. Az. Men. etc. communiter docent, quòd si pauperes donarent beneficiario fructus restituendos post ipsorum traditionem, tunc benè

posset ille retinere; secùs verò, si donarent ante traditionem; quia tunc donatio est nullâ: pauperes enim nullum jus certum et firmum habent ad illos fructus, sed tantùm vagum et incertum, cùm sit in potestate beneficiarii eligere pauperes, quos velit.

129. — Hinc ultimò plura adnotare oportet circa residentiam canonorum in loco beneficij. Ante omnia animadverenda sunt verba Tridentini, quæ circa id habentur in sess. 24. c. 12. de Ref. ibi: Praierea, obtinentibus in eisdem cathedralibus, aut collegiatis dignitates, canonicatus,... non licet vigore cujuslibet statuti, aut consuetudinis ultra tres menses quolibet anno abesse, salvis nihilominus earum Ecclesiarum constitutionibus, que longius serviti tempus requirunt. Alioquin primo anno privetur unusquisque dimidiâ parte fructuum, quos ratione etiam præbendæ ac residentie fecit suos. Quòd si iterum eadem fuerit usus negligentiâ, privetur omnibus fructibus, quos eodem anno lucratus fuerit. Crescente verò contumaciâ, contra eos, juxta sacrorum Canonum Constitutiones, procedatur. Insuper ex Diplomate N. SS. P. Benedicti XIV. (quod retulimus l. 4. num. 675. vers. Dubitatur 5.) habetur, quòd canonici choro non interessentes, sive non canentes, psallentesve, non solum amittunt distributiones, ut jam statutum erat in eod. can. 12. concilii (eujus verba retulimus eod. l. c.), sed etiam fructus omnes præbendarum, cùm non faciant suos. Si ergò non faciunt fructus suos non canentes, tantò magis non faciunt non residentes. Praeterquam quòd id clarè eruitur ex eodem Tridentini loco mox suprà citato (quidquid dicat Bon. t. 1. d. 5. de Onere Benef. ad resid. p. 4. n. 16.), dum ibi dicitur, quòd canonicus non residens ultra tres menses, privetur dimidiâ parte fructuum, quos ratione etiam præbendæ, ac residentie (nota) fecit suos. Ergo si canonicus ratione residentie facit fructus suos, non residendo suos non facit. Dicit autem Bonacina, (et hoc valde probabile est l. c. cum Macigno), ex quadam declar. S. C. canonicos non privari fructibus, si tantùm per paucos dies ultra tres menses absint, hujusmodi enim transgressio non videtur talis, ut prædictam gravem pœnam privationis mediatis fructuum mereatur.

Canonici autem tribus mensibus, in quibus absunt, non lucentur distributiones, sed benè lucentur fructus præben-

dae : modò (ut benè ait *Concina* tom. 2. p. 555. n. 52. cum *Garcia*) reliquo tempore anni resederint , et chorum frequenterint , contra *Palaum* tr. 7. d. 3. p. 9. n. 10. et *Bon.* de hor. can. d. 2. q. 5. p. 4. n. 22. et 25. qui dicunt canonicos absentes majori anni parte non ideo carere privilegio trium mensium ipsis concessso , quia privilegium non datum est residentibus , sed obligatis ad residendum ; alias canonici non possent eo privilegio frui , nisi priùs per novem menses jam resedissent , quod certè non esset juxta usum receptum , dum in qualibet anni parte tres menses privilegii accipere solent . Sed huic opinioni non acquiesco , quia concilium præbendatos ultra tres menses absentes , absolutè illos privat fructibus præbendæ ; atque etiam eos damnat ad restituendam medietatem fructuum , quos ratione residentiæ fecerant suos ; qua propter ipsi ex concilio post absentiam trium mensium privantur omnino præfato privilegio . An autem canonicus , qui inutiliter prodigit tres menses à Trid. concessos , teneatur restituere fructus beneficii ; affirmant *Palud.* et *Nav.* apud *Conc.* pag. 555. n. 52. sed probabilius negant *ibid.* *Sanch.* *Pelliz.*, et *Leand.* Ratio , quia concilium absolutè concedit canoniciis per tres menses abesse , nullà speciali causâ requisitâ . Benè autem possunt canonici conjungere tempus trimestre concessum cum trimestri anni sequentis , ut dicunt *Pell.* et *Leand.* nisi (excipit *Concina* pag. 555. n. 53.) scandalum obveniat , aut cultus divinus minuatur . Præterea refert *ibid.* *Concina* , sacram C. apud *Leand.* declarasse , quod non possint confici præfati tres menses ex horis , quibus canonici residents absunt à choro ; item declarasse non posse canonicos computare punctaturas pro tribus mensibus ipsis concessis , ita ut nihil teneantur restituere , si omnes punctaturæ anni non excederent quartam partem integræ residentiæ . Cæterum , regulariter absentes à choro ex justa causa luerantur et fructus , et distributiones ; ita communiter *Bonacina* dist. 2. q. 7. pag. 1. *Salm.* tr. 16. c. 4. p. 2. num. 11. *Concina* t. 3. pag. 522. n. 2. etc. Quidquid sit , ut alii negant , de distributionibus , quæ ex absentia reliquorum canonico- rum ipsis deberentur . Advertatur hic quod ex deer. S. C. *Conc.* apud *Jordanus.* *Pax* (*Elucubr.* lib. 10. t. 40. n. 73.) canonici nequeunt in mensibus conciliariis abesse diœcesi , nisi de licentia Episcopi .

450. — Causæ autem excusantes canonicos ab assistentia chori tres sunt , ut constituit *Bonifacius VIII.* in cap. unic. de cleric. non resid. in 6., nempe *infirmitas* , *rationabilis corporis necessitas* , et *evidens Ecclesiæ utilitas* . Et hie expedit prænotare , quod ille qui non residet propter has tres causas in præfato textu expressas , non privatur neque fructibus præbendæ , neque distributionibus , ut patet ex eodem cap. citato . Quibus addenda est quarta causa (ut censem *Pichler* in *Candid. abrev.* l. 5. tit. 4. n. 8.) nempe consuetudo introducta post Tridentinum , nam concilium antegressas abolevit . Qui autem non residet propter causas diversas à tribus prædictis , sed etiam justas , putat ob studium , visitationem , et alias de quibus infra fiet sermo (ubi semper requiritur licentia Episcopi , vel prælati) , is lucratur quidem fructus , sed non distributiones , ut *Anacl.* l. 3. tit. 4. n. 154. et 165. ac *Holzm.* cum aliis communiter . I. igitur excusat *infirmitas* , non quidem levis , sed tantum gravis , vel que gravis fieri potest per accessum ad Ecclesiam , ut communiter dicunt *Palaus* d. 3. p. 9. §. 1. n. 2. *Bon.* q. 5. p. 4. n. 43. *Concina* tom. 2. pag. 522. n. 2. et *Salm.* *ibid.* p. 5. §. 1. n. 45. cum *Pell.* etc. Excusantur autem etiam ii qui propriâ culpâ infirmitatem contraxerint , ut pariter cum communi docent *Pal.* n. 3. *Bon.* n. 7. *Concina* n. 3. cum *Nav.* *Sanch.* et *Salm.* de horis can. c. 4. p. 5. §. 1. n. 16. cum *Garc.* *Covarr.* et *Pell.* quia jus indistinctè excusat infirmos . Et hoc , etiamsi quis datâ operâ in morbum se conjecerit , ut absit à choro , prout probabiliter dicunt *Palaus* , *Salmant.* ll. cc. et probabilem putat *Concina* n. 4. cum *Bon.* Ratio , quia lex ad infirmitatem , non autem ad intentionem respicit ; et hoc etiamsi iste ante infirmitatem consueverat abesse à choro , ut probabile putant *Nav.* l. 2. de rest. c. 11. n. 258. item *Conc.* l. c. n. 5. et *Salm.* *ibid.* n. 47. circa fin. cum *P.* *Nav.* et *Pal.* qui id vocat satis probable (*contra Bon.* p. 4. n. 10. cum *Covar.* *Az.* etc.) , et meritò , quia infirmitas hic et nunc de se excusat . Nec officit , quod ille nec vellet assistere , si esset sanus ; nam leges non puniunt nisi culpabilem absentiam . Secùs vero ajunt *Sanch.* Cons. l. 2. c. 2. dub. 90. n. 5. *Pal.* n. 6. *Salm.* *ibid.* n. 18. et *Concina* pag. 526. n. 6. cum *communi* , ut asserit , si canonicus sine legitima causa absit , et infirmetur , quia tunc pro toto tempore absentiæ reputatur culpabiliter 3.

absens. Contra hanc sententiam , quam audio vocari communem , nolo judicium ferre ; sed durum mihi videtur , ut si quis , licet sine causa , aliò accedat , et ibi contrahat perpetuum morbum , perpetuò debeat distributionibus , et fructibus præbenda privari.

Dubitatur 1. an excusentur absolutè septuagenarii ab assistentia chori ? Affirmant *Leander* , et alii ; sed verius negat *P. Conc. tom. 2. pag. 526. n. 8.* si ipsi robusti sint ; et ad alia peragenda negotia ordinariè egrediuntur. Secùs si sint debiles , et minus apti ad longum iter faciendum , ita ut commode interesse nequeant , ut ait *Bon. p. 2. n. 6. cum Azor. Men. et aliis.* Unde probabiliter dicunt *Salm. ibid. §. 2. num. 91. in med.* quòd hujusmodi senes regulariter non tenentur ad chorum , non autem quòd numquam.

Dubitatur 2. an excusentur cæci et surdi , et lucentur distributiones , si absunt à choro ? Affirmant *Barb. Pelliz. Diana* , etc. apud *Salm. cit. n. 18. circa fin.* Idque inferunt , ex l. 1. c. Qui morb. etc. ubi dicitur : *Qui utriusque oculi aciem amisit , levamen sentit munerum personalium.* Sed melius negant *Sanch. Cons. l. 2. c. 2. dub. 90.* et *Salm. loc. cit. in fin. cum Suar. P. Nav. et Cov.* quia chorus istis non nocet , et ipsi assistendo saltem auctoritatē præbent. Excusarem autem cæcum , qui sine notabili incommodo non possent ad Ecclesiam accedere.

II. Excusat rationabilis corporis necessitas , sub qua intelligitur timor ejuscumque gravis damni in vita , honore , aut bonis. Unde non privatur distributionibus , qui domi morantur ad medicinam sumendam , ad venam scindendam , vel proficisciuntur ad balnea , aut locum salubrioris aëris : item qui ab hostibus capiuntur , aut qui patientur injustum exilium , aut detinentur per vim , aut ob timorem gravis noceunt ab inimicis ; ita *Bon. q. 5. p. 2. ex n. 7. Salm. tr. 16. c. 4. p. 5. §. 2. n. 19.* et *Conc. t. 2. pag. 526. n. 9. cum commun.* Idem probabilius dicendum de absente ob metum belli , vel pestis grassantis in loco beneficii , ut tenent *Bon. n. 7. et 8. Pal. tr. 7. d. 3. p. 9. §. 2. n. 2.* et *Salm. ibid. cum Vasq. Pell. Covarr. Garc. etc. contra Conc. l. c. Barb. etc.* qui concedunt posse quidem talem percipere fructus præbendæ , non verò distributiones.

Cùm autem quis abest à choro ob excommunicationem ,

amittit distributiones , si justè sit excommunicatus ; secùs si injustè , et curet ab excommunicatione absolvī. *Concina p. 527. n. 10. et Salm. ibid. n. 21.* Item de canonico suspenso probabilius esset , eensem *Concina n. 12.* Si verò quis sit justè excommunicatus , etiamsi choro assistat , putat *P. Conc. num. 11. cum Abb. Palud. Innoc. Nav. Suar. Tolet. Fill. Sylv. et communis* , ut asserit , hunc amittere tam distributiones , quām fructus beneficii ; sed probabiliter id negant *Sanch. de matr. l. 5. d. 51. n. 12. Bon. p. 2. §. 2. Pal. p. 9. §. 2. n. 4. cum Coninck. Vasq. et Gloss. in c. Pastorali, §. Verum de appell. ac Salm. cit. n. 21. cum P. Nav. Pellz. etc. et dicunt , quòd licet iste peccaret assistendo , et meritò deberet privari à judice distributionibus , et fructibus ; nullibi tamen constat hanc privationem ipso jure impositam esse. Qui autem esset justè excommunicatus , et resipiscens solutionem peteret , non amitteret distributiones , si injustè absolutio ei negaretur , cùm tune per ipsum non fiat quominus assistat. Ita *Palaus p. 9. §. 2. n. 4. cum Suar. Vasq. Sylvest. Arnil. Sa, Henr. Sayr. Lop. etc. communiter.**

Quando autem Ecclesia est interdicta , canonici non assistentes non ideò amittunt distributiones , dummodò non dederint causam interdicto. *Conc. l. c. n. 12.* Secùs est in cessatione divinorum officiorum , tunc enim etiam non dantes causam cessationi privantur distributionibus , ut *Conc. l. c. Pal. n. 11. et Bon. p. 1. §. 5. cum Suar. et Sayr. ex c. Si canonici. v. Scituri, de Off. Ordin. in 6.* ubi statuitur , quòd ii qui causam dederunt cessationi , debent restituere canonici omne interesse , quod ipsi amittunt ex omissa assistentia divinis officiis. Sic pariter quando Ecclesia est polluta , non privantur distributionibus illi , qui causam pollutioni non dederunt. Ita *Palaus p. 9. §. 2. n. 10. Conc. d. n. 12. cum Suar. Bon. Sayr. Trull. Henr. et communis.*

Quæritur autem hic , an canonici irregularares assistentes amittant distributiones , et fructus præbendæ ? Si irregularitas est incursa post collationem beneficii , certum est et commune , quòd neutrum amittunt : ita *Conc. t. 2. pag. 527. n. 12.* Sed dubium fit , quando irregularitas incursa est ante collationem. Hæc quæstio omnino pendet ab alia , an collatio præbendæ facta clero irregulari sit per se invalida ? Negant *Palaus de censur. tr. 29. d. 6. p. 5. n. 7. Elbel t. 2. pag. 457. 5..*

n. 158. *Ronc. de censur. c. 1. q. 5. r. 1. et Salm. tr. 10. c. 7. punct. 2. n. 54. cum Sylvest. Felin. Leand. Laym. Less. Suar. Conc. Hurt. etc.* hanc sententiam probabilem putant. Hi dicunt collationem istam illicitam quidem esse, et nullam in *foro externo*, sed validam in conscientia. Ratio, quia cùm nulla irregularitas incurritur, nisi in jure sit expressa, tantò minus incurritur ejus effectus, qualis est inhabilitas ad beneficia obtinenda; Itie autem effectus nullibi in jure reperitur expressus. Affirmant verò probabilius *Conc. l. c. Cont. Tourn. de irregularitatibus part. 1. cap. 5. v. Gravishic. Holzm. t. 1. p. 411. n. 520. Bon. de irreg. d. 5. p. 4. n. 6. cum aliis*: et hanc sententiam ipsi *Salm.* fatentur esse communem. Probatur 1. ex c. 2. de cler. pugn. in duello, ubi dicitur dispensari posse cum clero irregulari, ut beneficium possideat; ergò sine dispensatione ipse est inhabilis ad recipienda beneficia. Probatur 2. et fortius ex *Trid. sess. 22. c. 4. de Ref.* ubi concilium loquens de præbendatis, sic ait: *Ne aliis in posterum stat provisio, nisi iis qui jam ætatem, et cæteras habilitates integrè habere dignoscantur, aliter irrita sit provisio.* Respondent *Salm. tr. 10. c. 7. p. 2. n. 40. et Rone.* ad præfatum textum (quem ipsi *Salm. ibid. n. 59.* fatentur difficilem esse solutione), et dicunt to cæteras habilitates intelligi de habilitatibus ex jure naturali, non autem positivo: sed haec responsio non satisfacit; nam concilium, cùm indistinctè et integrè habilitates requirat, sanè intelligendum est de omnibus habilitatibus, tam de jure naturali, quam positivo necessariis; idque videtur expressè ibidem declarari, cùm dicatur, *qui jam ætatem, etc.* id est ætatem requisitam ad ordines recipiendos, ut concilium præceperat, quæ quidem habilitas certè est de jure positive. Hinc probabilius *P. Concina l. c.* sentit clericos, qui post irregularitatem præbendas recipiunt, privari ipso jure etiam in conscientia distributionibus, et fructibus beneficii.

III. Excusat Ecclesiæ utilitas, modò utilitas sit gravis iudicio Episcopi, vel capituli, et sit Ecclesiæ propriæ, vel universalis, aut totius diœcesis, non verò alterius Ecclesiæ vel particularis, ut *Conc. t. 2. pag. 528. n. 44. et Salm. tr. 46. c. 4. p. 5. §. 5. n. 25.* An autem qui propter utilitatem Ecclesiæ abest à loco beneficii, lucretur distributiones: negant aliqui ex cap. *Cum non deceat, de elect. in 6. ubi clerici ad Sedem apo-*

stolicam accedentes ob negotium suarum Ecclesiarum distributionibus privantur. Sed probabilius affirman *Salm. l. c. n. 24. cum Pal. Pelliz. etc.* idque satis probabile putat *Concina n. 15. ex c. unic. de Cler. non resid. in 6.* ubi absolutè conceditur privilegium absentibus in utilitatem evidentem Ecclesiæ. Alter autem textus intelligitur de solo casu, quo præbendas accedit ad Sedem apostolicam ob instructionem electionis.

Item ex hac ratione excusatur canonicus, qui mittitur (nam unus tantùm mitti potest) ab Episcopo ad visitanda limina Apostolorum, ut communiter omnes cum *Concina n. 16.* Idem dicitur de canonicō comitate suum Episcopum ad eadem limina, ex decreto *Sixti V. apud Concina*, qui *ibid. ait*, Episcopum limina visitantem posse etiam duos canonicos secum ducere. Idem dicitur de canonicō missō ad concilium provinciale tanquam theolo^{go}, canonista, aut procuratore, ut probabilius sentiunt *Concina pag. 529. num. 17. et Salm. de Hor. can. c. 4. p. 5. §. 3. n. 25. cum Pal. Pell. etc.* Idem, si mittatur canonicus à capitulo ad Pontificem, aut principem tanquam legatus pro agendis negotiis Ecclesiæ. *Concina ib.* Idem, si eligatur vicarius capitularis Sede vacante, ut communiter docent DD. quia hic incumbit totius diœcesis utilitati. Secùs, si eligatur vicarius Episcopi, quia tunc Episcopo, non Ecclesiæ inservit. Is enim lucratur quidem fructus præbendæ, sed non distributiones. *Pal. p. 9. §. 7. n. 2. Salm. ibid. p. 4. n. 54. Conc. p. 529. num. 18. et 24.*

451. — Minimè autem privatur distributionibus canonicus poenitentiarius, qui tempore officii confessiones excipit, ex *Trid. sess. 24. c. 8. de Reform.* ubi dicitur: *Poenitentiarius aliquis cum unione præbendæ proximè vacaturæ ab Episcopo instituatur, qui magister sit, vel doctor, aut licentiatus in theologia, vel jure canonico, et annorum 40; seu alias qui aptior pro loci qualitate reperiatur; qui dum confessiones in Ecclesia audiet, interim præsens in choro censeatur.* Sed hic dubitatur, an lucretur distributiones poenitentiarius, qui tempore officii manet in confessionario expectans poenitentes accessuros? Negat *Barbosa de Pot. Ep. alleg. 63. num. 50. cum Garcia, Ugolin. Sal. et Moneta*, qui referunt decisum, non habendum esse pro præsente in choro poenitentiarum, qui residet in confessionario pro tempore, quo non audit con-

fessiones, etiam ut opportuniūs confessiones audiat. Sed ve-
riūs *Salm. ibid. n. 51. cum Barb. Bonac. Pell. Ronc. tr. 5. c.
2. qu. 6. r. 1. et Concina, cum Pal. et Leand.* affirmant, si
pœnitentes soleant accedere, et pœnitentiarius eo animo se
defineat, ut promptiorem illis se exhibeat, ex decl. S. C.
relata à *Barbosa in Concil. Trid. sess. 24. c. 8. pro Ecclesia
Abulensi*, ubi mandatur pœnitentiario assistere in confessio-
nario, ne pœnitentes perquirere eum cogantur, et ob vere-
cundiam ejus inquisitionis confessiones omittant. Et idem
dicitur de canonico subrogato pœnitentiario, modò subroga-
tio non fiat in fraudem; et de aliis qui pœnitentiarij adju-
vant de mandato superioris in magno concursu. *Conc. ibid.
et Castropal. l. c. n. 5. c. 4.* Præterea addunt *Barbosa in Tri-
dent. sess. 24. c. 8. n. 29. Castr. n. 2. et Bonacina t. 1. de
hor. canonic. d. 2. qu. 5. pag. 5. §. 5. num. 5. cum Sal. et
Garcia ex alia declarat. S. C. in una Gienen. 4. Sept. 1591.*
Pœnitentiarium censeri præsentem etiam processionibus, ora-
tionibus, et exequiis defunctorum, quæ fiunt tempore quo
ipse confessiones audit. Quod autem dicunt de pœnitentiario,
dicunt etiam de canonico curato, qui tempore officii opera
sui muneris exercet. *Pal. p. 9. §. 5. n. 8. Salm. tr. 16. cap.
4. p. 3. §. 3. n. 26. cum Barbos. Garc. Gutt. et Concina p.
552. n. 22.* qui sentit idem procedere, etiamsi Ecclesia, de
qua is curam habet, sit diversa ab Ecclesia, ubi est canonici-
us; dummodo illa sit intra propriam diœcesim; sed huic
contradicit *Bonac. d. 1. qu. 5. p. 3. §. 6. n. 5.* Non amittit
autem distributiones is, qui abest ad tuenda jura sui benefi-
ci: secùs verò si defendat jus suum ad beneficium adversùs
alterum. *Concina, ib.*

Sic pariter luceratur distributiones canonicus theologus, qui
tempore officii legit, aut concionatur, ut communiter docent
omnes; et etiamsi in aliis horis ipsius diei (non verò præce-
dientis) se pararet ad legendum, vel concionandum, ut *Roncag.
c. 2. q. 6. r. 2. cum communi*, ex concessione *Greg. XIII. et
Concina p. 551. n. 21. cum communiori ex decl. S. C. apud
Garciam*, qui contradicit.

Sentiunt autem *Concina pag. 552. n. 22. Pal. p. 9. §. 7. n.
1. Ronc. r. 5. et Salm. ibid. p. 4. n. 54. cum Garc. Pell. etc.
contra Barbos. et Zechium apud Pal.* quòd canonici examina-
tores, dum absunt à choro (nisi alia sit alicubi consuetudo)

non lucentur distributiones. Idem ajunt de canonici destina-
tis ab Episcopo ad visitanda hospitalia et Ecclesias diœcessis,
quia hi non occupantur in servitium propriæ Ecclesiæ. Epi-
scopus autem potest duos canonicos in suo servitio occupare
ex cap. *De cætero, et c. Ad audientiam, de cler. non res.* qui
lucentur fructus præbendæ, sed non distributiones; ut *Ronc.
l. c. et Salm. de benef. eccl. c. unic. p. 6. §. 4. n. 425.* ex
decl. S. C. Dicit tamen *P. Conc. n. 25.* quòd canonici assisten-
tes Episcopo solemniter celebranti lucentur etiam distribu-
tiones. Canonici autem absentes à choro tempore officii, ut
capitula celebrent, amittunt tam distributiones, quæ fructus
præbendæ, quia tempore officii vel missæ choralis ipsis veti-
tum est capitula celebrare, nisi urgeat grave negotium, quod
moratur non patiatur. *Conc. ib.*

132. — Ultimò notandum, quòd præbendati docentes in
scholis publicis (non autem privatis) sacram Scripturam, licet
non lucentur distributiones, acquirunt tamen fructus suorum
beneficiorum, ex *Trid. sess. 5. c. 1. de Ref. in fin.* Idem di-
citur in *cap. fin. de Magistris*, de docentibus theologiam.
Idque communiter extendunt DD. ad docentes jus canonicum,
ut *Palauis p. 9. §. 9. n. 1. Roncag. de benef. c. 2. q. 6. r. 3.
Concina t. 2. pag. 555. n. 24. et Salm. ibid. n. 429. et 150.
cum Sanch. Fill. Garcia*, qui de hoc affert declarationem S. C.
Idem dicunt de docentibus Grammaticam *Pal. n. 3. Conc.
n. 26. Rone. l. c. et Salm. tr. 16. c. 4. p. 4. num. 57.* nec
non *Salm. ibid.* idem sentiunt de docentibus logicam, et
philosophiam, quia (ut ajunt) omnia hæc sunt necessariò præ-
mittenda ad theologiam addiscendam.

An autem parochi docentes sacram Scripturam, theologiam,
aut jus canonicum eodem privilegio gaudeant? Negat *P. Con-
cina num. 23.* quia in Tridentino parochus absolutè vetatur
abesse ultra duos menses. Sed probabiliter admittunt *Palauis
n. 4. Salm. dict. n. 57. et tr. 28. c. unic. p. 6. §. 4. n. 150.
in fin. et Ronc. l. cit. cum Gonzal. Barbos. etc. Ratio*, quia in
cit. cap. fin. de Magistris indistinctè omnibus facultatem theo-
logicam docentibus conceditur privilegium, sive exemptio à
residentia: hocque privilegium non habetur in Tridentino,
quod ibi clarè (ut oportebat) sit revocatum: verba autem
textùs præfati hæc sunt: *Docentes verò in theologicâ facultate,
dùm in scholis docuerint, et studentes in ipsa integrè per annos*

quinq̄e, percipient de licentia (nempe generali, concessa auctoritate hujus constitutionis, ut explicat ibi Glossa) Sedis apostolæ proventus præbendarum, et beneficiorum suorum, non obstante aliquā contraria consuetudine, aut statuto; cim denarii fraudari non debeant in vinea Domini operantes. Ratio, quia id redundat in bonum totius dioecesis, immo universalis Ecclesiæ.

Idem privilegium sanè conceditur præbendatis studentibus in universitate ex Trident. l. c. et ex cit. c. fin. de Magist. et cap. 11. de Privil. in 6. ac cap. Tuæ, de Cler. non resid. modò ipsi studiis operam dent saltem per majorem anni partem, ut ait Conc. num. 27. et Pal. n. 5. cum Bonac. Barbos. etc. et modò habeant de hoc licentiam (quæ verò non requiritur pro docentibus), ut dicunt Palaus part. 9. §. 9. n. 7. Ronc. qu. 6. r. 5. Conc. n. 28. ex Salm. tr. 28. c. unic. p. 6. §. 4. n. 150. cum Barb. et Garc. ex bulla Più IV. Ad aures, edita 24. Nemb. 1564. Hæc autem licentia illis suffragatur pro quinquennio, si audiant saeros canones; pro septennio verò, si audiant sacram Scripturam, seu theologiam. Salmant. l. c. cum Garc. et Barb. An autem parochi studentes theologiae excusentur à residentia post duos menses ipsis à Trid. concessos? Affirmant Nav. Tolet. Less. etc. apud Palaum num. 9. idque probabile putant Palaus ibid. et Salm. tr. 16. c. 4. p. 4. n. 59. quia in cit. cap. fin. de Magistris eodem privilegio gaudent docentes, quo studentes. Sed probabilius negant Conc. pag. 554. n. 29. Ronc. qu. 6. r. 5. Palaus num. 9. Salm. l. c. cum Gonzal. Barbos. Garcia, etc. Ratio, tūm quia Tridentinum declaravit non posse parochos ultra duos menses abesse, nisi ex gravi causa; et S. C. apud Garciam declaravit hujusmodi causam studiorum nequaquam esse gravem; tūm quia privilegium præfatum concessum est tantum addiscientibus, unde non concedendum parochis, qui jam edicti supponuntur. Dicunt verò Salm. tr. 28. c. unic. p. 6. §. 4. n. 128. ex decl. S. C. quod si à Papa detur alicui licentia, ut absit causâ studiorum, hæc non valet nisi consensus Ordinarii accedat. Et sic pariter referunt declarasse Pium IV. de his qui studiis in curia Romana assistunt. Hic autem obiter notandum, quod in c. fin. de Cler. vel Mon. prohibentur archidiaconi, decani, plebani, præpositi, cantores, et alii clerici personatus habentes, necnon presbyteri studere juri civili, vel medicinæ sub pena excom-

municationis latæ sententiæ, si infra duos menses à tali studio non destiterint. (Dicit tamen Bonac. de Censur. d. 2. qd. 4. p. 6. num. 4. cum communi, hoc non intelligi de studio privato; nec si audiatur lector domi, ut probabile putat eum Tol. Calderin. etc. neque intelligi de docentibus, ut sentiunt Sanch. l. 6. cap. 8. n. 9. et idem Bon. cum Tab. et viis). Unde tales studentes privantur fructibus suarum præbendarum, ut dicunt Palaus l. c. p. 9. num. 6. Salm. tr. 16. c. 4. p. 4. n. 58. cum Bonac. et Barbosa.

Diximus autem præfatos magistros, aut scholares excusatos, lucrari quidem fructus beneficiorum, non verò distributiones: si tamen beneficium constaret ex solis distributionibus, has etiam lucrari dicit Conc. pag. 553. n. 27. cum communi ex decl. S. C. apud Garciam (contra Bon.), quia tunc distributiones succedunt loco fructuum. Et idem ait Conc. pag. 556. n. 50. de dispensatis à choro, quando beneficium tantum ex distributionibus conflatur. Excipit tamen Conc. contra alios, si sint distributiones minutæ pro anniversariis, quia testatores nolunt has dari nisi assentibus.

ARTICULUS V.

Quibus modis beneficia amittuntur?

155 Quibus modis amittuntur beneficia?

154 Quid, et quotplex est resignatio?

155 Quid requiritur, ut valeat resignatio conditionata?

156 Quid de permutatione beneficiorum?

155. — « R E S P. 1. Beneficia quatuor modis amittuntur:
 » 1. Per mortem beneficiati. 2. Ex dispositione juris, idque
 » vel propter alterius beneficii incompossibilis consecutionem,
 » vel per professionem religiosam, vel per contractum ma-
 » trimonii, vel per commissionem criminis (v. gr. haeresis,
 » schismatis, sodomiae sæpius exercitæ), cui amissio beneficii
 » ipso facto est annexa, ut vide apud Less. l. 2. cap. 54. d. 34.
 » 3. Per sententiam judicis. 4. Per liberam resignationem,
 » de qua

154. — « R E S P. 2. Resignatio est spontanea proprii benc-

» fici dimissio , facta coram legitimo superiore id acceptante.
 » Estque duplex , scilicet tacita , quæ fit ex juris dispositione ;
 » ut dum quis religionem profitetur : et expressa , quæ rur-
 » sùs est duplex , scilicet pura , quæ fit sine conditione et pacto
 » apposito , coram Ordinario , qui beneficium cilibet alteri
 » conferre potest : et conditionata , seu in favorem : eaque vel
 » est simplex in favorem , ut quando fit absque reservatione ;
 » vel est qualificata , quando scilicet fit reservato sibi jure
 » regressus , vel pensione , vel fructibus aliquibus , que ob
 » simoniam juris humani , nonnisi in Pontificis manibus fieri
 » potest . Et quamvis verius sit , etiam resignationem simpli-
 » cem in Pontificis manibus faciendam , cùm alioqui pericu-
 » lum sit , ne beneficiorum resignationes speciem quamdam
 » hæreditariæ successionis acquirant , quod jura canonica
 » detestantur : probabile tamen est , in manu Ordinarii fieri
 » posse , eo quod permutatio in ejus manibus fieri possit . »
(Sed omnino contradicunt Salm. de simon. c. 5. p. 4. n. 52. cum communi. Vide dicta de simon. l. 4. n. 81.) « Idque à
 » fortiori verum est , si fiat sine modo obligatorio , quamvis
 » addita deprecatione , ut personæ certæ conferatur . Idque
 » observari potest , ubi non est recepta bulla *Pii V.* quam-
 » libet personæ successuræ designationem prohibens , quam
 » citat Laym. l. 4. t. 2. cap. 17.

155. — « Porrò , ut resignatio conditionata valida sit , re-
 » quiritur 1. Ut beneficium sit resignantis , cùm resignatio sit
 » juris sui dimissio . 2. Ut fiat liberè . 3. Ut fiat in manibus
 » ejus qui potest admittere , scilicet Pontificis , Ordinarii , col-
 » latoris , vel institutoris , juxta dicta . 4. Ut acceptetur à
 » prælato , in ejus manibus fit , quia sine acceptatione jus
 » suum resignans non perdit . 5. Ut conferatur illi , in ejus
 » favorem , cum clausula consueta , *non aliter , nec alias* ,
 » est resignatum . 6. Ut is , cui confertur , acceptet ; alias enim
 » resignans non perdit beneficium , propter clausulam *non*
 » *aliter* . 7. Requiritur consensus patroni , vel electorum ,
 » prout beneficium est patronatum , vel electivum . 8. Si re-
 » signans sit infirmus , ut à resignatione supervivat 20 dies ,
 » alias enim per obitum vacare censembitur . 9. Ut si resigna-
 » tio fiat in curia Romana , intra 6 menses à supplicatione
 » oblata computandos , in loco beneficii publicetur : sin au-
 » tem extra curiam , intra mensem : alioqui , si contingat

» resignantem mori antequam resignarius ceperit posses-
 » sionem , beneficium vacare censembitur . *Less. et Laym. c. 17.*
 » 156. — « Resp. 3. Permutatio beneficiorum , quæ est quæ-
 » dam species conditionalis resignationis , fit , cùm duo be-
 » neficiali unum , vel plura sua beneficia Pontifici non re-
 » servata , in manus Ordinarii , alteriusve episcopali auctoriti-
 » ate prædicti resignant , cum conditione , ut postea vicissim
 » alteri alterius beneficium conferat . Quod quandoque Epis-
 » copus instituere potest , si necessitas ita exigat ; vocatis
 » tamen iis quorum interest , scilicet patrono , et collatore
 » inferiore . Ad hanc autem omnia requiruntur , quæ ad resi-
 » gnationem in favorem . *Vide Less. c. 31. d. 55. et 56. Laym.*
 » *cap. 17. Bon. de sim. d. 1. qu. 4. §. 42.* » (Vide l. 4. n. 72.)

» Quæres 1. An licitæ sint permutationes coram Ordinariis ,
 » in mensibus reservatis per concordata Germaniae ? Resp.
 » affirmativè , quia per reservationem concordatorum non cen-
 » setur Pontifex voluisse conditionem Ordinariorum Germa-
 » niae deteriorem facere , quam Episcoporum extra Germa-
 » niæ , coram quibus id simpliciter licet .

» Quæres 2. An licitum sit permuttere beneficia , compensatæ
 » fructuum æqualitate ?

» Resp. 1. non licere , si beneficium copiosius , non separa-
 » tis proventibus à titulo , permutteret cum tenui . Ratio est ,
 » quia excessus ille , eo ipso , quo manet annexus titulo ,
 » est debitus titulo , ideoque pro eo nihil exigiri potest , quin
 » etiam exigatur pro titulo .

» Resp. 2. posse peti compensationem ob hujusmodi per-
 » mutationem à Pontifice pro incommmodo temporali , quod alter
 » subit , spoliando se proventibus sui beneficii , ideoque talis
 » compensatio non est pretium beneficii , aut proventuum
 » annexorum , sed conditio , ut se indemnum servet , sine
 » qua conditione nollet se spoliare .

» Resp. 3. Jura proventuum posse separari à titulis , et
 » primò nudos titulos , deinde alio contractu jura proven-
 » tuum , utpote temporalia , permutteri , compensato excessu
 » opulentioris ; idque auctoritate solius Papæ . *Vide Less. l. c.*
 » *Bon. l. c. §. 12. n. 41.* » (Vide l. 4. n. 75. et 76.)

» Quæres 5. An licite permutteret beneficium hæc lege , ut
 » expensæ litis vel bullarum refundantur per recipiēter ?
 » Tom. V.

» Resp. Vidēri permutationem simoniacam , si impensæ sint
 » causa impulsiva permutationis , sine qua actus non fuerit
 » futurus. Idem de simili resignatione affirmarem. *Less. l. c.*
 » *Bon. l. c. n. 6.*

ARTICULUS VI.**Quid, et quotuplex sit pensio?**

137 *Quid, et quotuplex sit pensio?*

138 *A quo et quanta possit pensio designari?*

139 *An pensionarius possit de illa liberè disponere?*

137.— « **R**ESP. Pensio est jus percipiendi fructus ex alieno beneficio. Estque triplex : 1. *Temporalis*, que datur propter ministerium temporale , v. g. cantori , aedituo , patrone , et defensori Ecclesiae. 2. *Spiritualis*, quæ fundatur in titulo merè spirituali , ut quæ datur concionatori , coadjutori Episcopi , parocho , etc. 3. *Media*, quæ fundatur in statu spirituali , non tamen officio spirituali : ut quæ datur clericu pauperi , vel parocho seni ad sustentationem , vel quæ datur causâ resignationis , et litis componendæ. Duæ posteriores dicuntur clericales , quia clericis ; prima laicæ , quia laicis tantum datur.

138.— « Porrò circa pensiones *Laym. c. 18. et Less. c. 55.* docent haec : I. Etsi eam designare proprium sit Papæ , id tamen etiam Episcopum posse in causis specialibus , et necessariis : v. g. propter paupertatem , et semini resgnantis , vel litis compositionem , vel propter adæquandas fructus , in permutatione beneficiorum. » (*Vide l. 4. n. 75.*) « II. Debère esse moderatam , ita ut beneficiato relinquitur sufficiens sustentatio ; talis autem plerūmque censetur tertia pars fructuum. » (*Cum Salm. de benef. cap. unic. p. 4. §. 1. n. 46.*) « III. Ad pensionem non requiri consensum patroni , ut quidam volunt , quia id nullo jure statutum est , neque ullum fit præjudicium per impositionem pensionis , cum is fructus non percipiat ex beneficio , sed tantum habeat jus instituendi , et præsentandi , quod ei non admittitur. IV. Pensionarius post constitutionem *Pii V.*

» ubi ea est recepta , tenetur recitare officium B. V. nec facit fructus suos , si omittat. » (*Intelligitur de pensione quam quis ut clericus percipit. Vide Salm. ibid. §. 5. n. 64. Item ad tale onus non obligantur , qui dicunt officium majus , vel qui sunt Equites Ordinis militaris , cum satisfaciant recitando preces à religione præceptas. Ita Azor. Pal. Bon. Led. cum Salm. cit. n. 64, et de hor. can. c. 2. p. 5. §. 1. n. 28.*) « V. Pensionem extingui morte pensionarii , sicut ususfructus morte usufructuarii. Posset tamen Papa facere perpetuam , ex plenitudine potestatis. De venditione et redemptione pensionis vide *Laym. c. 18 et Less. l. 2. c. 23. d. 22. Bon. loc. cit. §. 15.*

139.— Quæritur , an pensionarius possit de redditibus pensionis pro libito disponere ? Affirmant *Vasq. Azor. Covarr. etc. apud Salm. de benef. eccl. cap. unic. p. 4. §. 5. n. 63.* quia pensio , ut dicunt , est portio jam extracta ex fructibus beneficii. Et pro hæ sententia adest decisio Rote Romanæ , quam assert *Azor. p. 2. l. 7. c. 9. q. 12.* in qua definitum fuit , pensiones decursas et non solutas non computari inter spolia (sicut computantur fructus beneficiorum) , sed transire ad hæredes ; quia pensio non est beneficium , sed consistit in mera temporalitate. Negant verò *Nav. Mol. Garcia* , quia pensio eisdem regulis beneficiorum metiri debet , cum illis æquipareatur. Verùm *Salm. ibid. prope med. distinguunt* , et affirmant de pensione laicali , negant de ecclesiastica. Hæ tres sententiae omnes sunt probabiles. *Vide l. 4. n. 491. Qu. VI.*

DUBIUM II.**DE HORIS CANONICIS.****ARTICULUS I.****Qui obligentur ad Horas?**

140 *Quinam clerici teneantur ad officium? Qualem partem officii teneantur dicere subdiaconi eā die , quā ordinantur? Et an subdiaconus , qui officium recitavit ante ordinationem , teneat repetere?*

141 *An teneantur ad Horas canonicas omnes religiosi , et moniales?*

- 142 *An religiosi non constituti in sacris, et moniales non dicentes officium in choro, teneantur recitare privatim?* Dub. 1.
An teneantur ad officium religiosi ejecti? Dub. 2. *An profugi?* Dub. 3. *An ad triremes damnati? An degentes extra claustra?*
- 143 *Not. 1. An, et quando religiosi teneantur recitare in choro?*
Quid si sint occupati? Not. 2. An peccent graviter prælati negligentes officium recitare in choro? An teneantur Episcopi recitare in choro? Not. 3. An teneantur supplere omissa, qui plura non percipiunt, ut choro inserviant? An ad peccandum graviter in choro sufficiat omissio minoris partis, quam in officio privato?
- 144 *De obligatione beneficiariorum circa officium. An beneficiarius ordinatus per metum gravem teneatur ad officium?*
- 145 *Qu. I. Quot peccata committat sacerdos beneficiatus officium omittens? Qu. II. An beneficiarius graviter peccet omittendo officium, si velit fructus restituere?*